
SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

1

v_1/2024

Oggetto: Approvazione Bando per la selezione di soggetti e proposte per la 

realizzazione di attività di Sportello decentrato PID per conto della Camera di 

Commercio di Padova per soggetti operanti nel territorio della provincia da realizzarsi 

in convenzione e cofinanziamento con l’ente camerale - anno 2024 e prenotazione delle 

relative risorse

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Segretario Generale, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta camerale n. 28 del 26/03/2024 approva il bando in oggetto e procede alla 
prenotazione delle relative risorse 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE

﹣ con deliberazione n. 28 del 26/03/2024 la Giunta camerale ha approvato le seguenti 

linee guida per il bando in parola:

a. individuare come soggetti beneficiari, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 4 del 

Regolamento camerale per gli interventi economici, le Associazioni imprenditoriali o 

strutture ad esse collegate che siano membri della rete per l’innovazione Padova 

Innovation Hub (direttamente o tramite strutture ad esse collegate) o in alternativa, una 

delle Associazioni imprenditoriali convenzionate con la Camera per il rilascio della 

firma digitale e la promozione dei servizi digitali camerali, come previsto dalla 

Deliberazione della Giunta camerale n. 59/2019 (direttamente o tramite strutture ad 

esse collegate). In ogni caso gli enti devono avere almeno una sede operativa nel 

territorio della provincia di Padova;

b. individuare come spese ammissibili quelle direttamente imputabili alla realizzazione 

di specifiche attività finalizzate alla sensibilizzazione delle imprese verso la 

digitalizzazione. Tali attività devono rivestire interesse generale che non comporti 

vantaggi economici quantificabili per una o più imprese predeterminate, come previsto 

dalla normativa europea sugli Aiuti di Stato;

c. prevedere un contributo a fondo perduto fino ad un massimo di 50.000 euro definito 

da un insieme di criteri che comprendono un mix tra 1) un rimborso al 50% per alcune 

tipologie di spesa (ad es. spese per organizzazione visite in azienda, open day, ecc. 

e/o spese del personale, queste ultime parametrate al numero di sportelli attivati sul 

territorio) e 2) un contributo forfettario legato agli sportelli attivati per le principali aree 

territoriali e/o webinar realizzati. Prevedere inoltre un meccanismo di riduzione 

proporzionale del contributo che potrà essere attivato in caso lo stanziamento previsto 

per l'iniziativa non sia sufficiente a coprire le richieste di tutti i richiedenti che sono stati 

dichiarati ammissibili;

﹣ con medesima deliberazione la Giunta ha:

- incaricato, ai sensi ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per gli interventi economici, 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000049 del 19/04/2024



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

2

v_1/2024

il Segretario Generale a definire il bando secondo le linee guida approvate in Giunta 

per l’importo complessivo di euro 292.000 e a predisporre - per il tramite del Servizio 

PID, Sportello Mentore e Project Management - la necessaria modulistica e ad 

adottare tutti gli atti necessari per la gestione operativa dell’iniziativa;

- autorizzato il medesimo Segretario Generale ad utilizzare per la copertura della 

relativa spesa, lo stanziamento previsto alla voce 8 del Preventivo 2024, Centro di 

Costo “A003” , Conto elementare “330001 Iniziative di promozione e informazione 

economica”, punto DT.020.1 “Bando Sportelli Decentrati PID”; 

﹣ il bando prescritto è stato predisposto ed allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO CHE 

﹣ è necessario provvedere all’approvazione del bando in oggetto, in esecuzione a 

quanto disposto dalla Giunta camerale ed incaricare il Servizio PID, Sportello Mentore 

e Project Management a seguire la gestione operativa dell’iniziativa, predisponendo la 

necessaria modulistica e avviando le azioni necessarie per la sua realizzazione;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ la deliberazione del Consiglio camerale n. 3/2022 del 29/04/2022 che ha approvato il 

nuovo Regolamento per gli interventi economici della Camera di Commercio di 

Padova;

﹣ deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 19/12/2023 che ha approvato il 

preventivo 2024;

﹣ la deliberazione della Giunta camerale n. 205 del 19/12/2023 che ha approvato il 

budget direzionale per l'anno 2024;

﹣ la determinazione del Segretario Generale n. 149 del 22/12/2023 di assegnazione del 

budget direzionale 2024 ai dirigenti;



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

3

v_1/2024

ACCERTATO CHE

﹣ il Segretario Generale ha individuato per la copertura della spesa di cui al presente 

provvedimento il conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica”, 

attività istituzionale, centro di costo A003, prodotto NE1111DT, del budget direzionale 

2024 (Iniziativa “Bando Sportelli Decentrati PID” al punto DT.020.1);

PRESO ATTO CHE

﹣ in data 19/04/2024 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 

budget direzionale 2024 nel conto, centro di costo e prodotto individuati dal Segretario 

Generale;

ACQUISITO 

﹣ il parere favorevole del Responsabile del Servizio PID, Sportello Mentore e Project 

Management che ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione 

ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini 

istruttori, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241;

DETERMINA

1. di approvare il bando in oggetto (allegato alla presente determinazione);

2. di incaricare il Servizio PID, Sportello Mentore e Project Management a seguire la 

gestione operativa dell’iniziativa, predisponendo la necessaria modulistica e avviando 

le azioni necessarie per la sua realizzazione;

3. di prenotare l’importo di € 292.000,00 per l’iniziativa “Bando per la selezione di 

soggetti e proposte per la realizzazione di attività di Sportello decentrato PID per 

conto della Camera di Commercio di Padova per soggetti operanti nel territorio della 

provincia da realizzarsi in convenzione e cofinanziamento con l’ente camerale - anno 

2024” utilizzando quota parte delle risorse del conto 330001 “Iniziative di promozione 

e informazione economica”, attività istituzionale, centro di costo A003, prodotto 

NE1111DT del budget direzionale 2024 (Iniziativa “Bando Sportelli Decentrati PID” al 

punto DT.020.1 (iniziativa con l'aumento del 20% del diritto annuale)) che presenta 

la necessaria disponibilità;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

4

v_1/2024

dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-04-19T13:41:47+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




